
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO I 
 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

  

                   Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)      Tel./fax   097288143         C.M. PZIC89200A     Codice Fiscale   93026680764    

         PEO:  pzic89200a@istruzione.it          PEC:  pzic89200a@pec.istruzione.it        SITO WEB:   www.ics1lavello.edu.it 

 

Al personale ATA 

Alla RSU 

All’Albo/Sito web 

 

Circolare n. 48 

 

Oggetto: Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID19 – DISPOSIZIONI PER IL PERSONALE ATA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 279 del 08/03/2020; 

- VISTE le varie circolari, ordinanze e decreti in particolare il DPCM del 9 marzo 2020 che all’art. 1 - 

Misure di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale del virus COVID-19 e la nota 

Personale ATA - Istruzioni operative nota Ministero Pubblica Istruzione prot. n. 323 del 10.3.2020; 

- CONSIDERATA la necessità di contenere il più possibile gli spostamenti fisici delle persone per 

ragioni lavorative e viste le mansioni previste per il profilo del personale ATA dal CCNL, con la 

limitazione del servizio alle sole ulteriori prestazioni necessarie non correlate alla presenza di allievi, 

attivando i contingenti minimi; 

- Ritenuto necessario tutelare, in primis, la sicurezza e la salute del personale tutto; 

- TENUTO CONTO delle esigenze di tenere gli uffici aperti per l’utenza ed espletare i necessari servizi 

amministrativi; 

- CONSIDERATA l’eccezionalità e la straordinarietà dell’emergenza sanitaria in atto, nelle more di 

ulteriori determinazioni volte a regolamentare tale attività nel CCNL scuola; 

 
DISPONE 

- La chiusura dei plessi di Scuola dell’Infanzia Matteotti e di Scuola Primaria S. Anna. 

- Che la scuola osserverà il seguente orario: apertura ore 7,30 e chiusura ore 14,42. 

- Sarà favorito l’utilizzo, a richiesta del dipendente,  

a) degli strumenti normativi e contrattuali disponibili (fruizione di ferie e recupero ore a domanda, 

orario plurisettimanale, permessi,…);  

http://www.ics1lavello.edu.it/




 
 

Pag. 2 di 2 

b) di forme di “smart working” al personale ATA che ne fa domanda, (ove possibile, rispetto alle 

relative mansioni) e agli insegnanti utilizzati nelle mansioni del personale amministrativo perché 

inidonei all’insegnamento. 

I collaboratori scolastici, considerato che tutti i locali della scuola sono stati già puliti e disinfettati 

adeguatamente, dal 12/03/2020 osserveranno turnazioni e riduzioni dell’orario giornaliero come da 

prospetto allegato. Nei giorni e nelle ore in cui saranno impegnati, oltre che continuare ad operare 

singolarmente per la pulizia e per il mantenimento dell’igiene dei locali scolastici, essi, secondo il 

mansionario concordato, effettueranno interventi specifici di piccola manutenzione e di pulizia 

straordinaria.  

Si precisa che questi giorni di non presenza del personale saranno giustificati con ferie non godute da 

consumarsi entro il mese di aprile, permessi retribuiti e infine si farà ricorso alla fattispecie della 

obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, c.c.). La norma di cui all’art. 

1256, c. 2, c.c. entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in modalità 

di lavoro agile, sempre che sia garantito il livello essenziale del servizio. 

L’emergenza in corso si sta configurando come stato talmente eccezionale da porre la salute delle 

persone al di sopra di ogni altra cosa.  

In queste difficili giornate, è giusto e doveroso, da parte nostra, ma di tutta la comunità educante, 

ringraziare tutti coloro che stanno andando oltre ogni obbligo e ogni dovere, svolgendo il loro servizio 

al Paese con dedizione, spirito di iniziativa, competenza. 

Si allega il prospetto riassuntivo dei turni. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 

 

  

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993  

 


